Ca. XXII.

Si autem didicis a quodam abate. nuper in anglia defunct' est ep̄s ordinis p̄monstratenſis vir bonus et magne religiōis. hic cū ageret in extremis nec cōfessorem requireret dixerunt ei clerici sui. Dñe debilis estis valde. quare non facitis confessionē vestrā. Respondit episcopus. non faciam. Illis verbum exhortationis repetenti bus adiecit. Putatis stolidi q̄ usq; ad hanc horam distulerim confessionez meam. Dixerunt ei itez. Consilijs regis interesse solebatis. Quibus rur sum respon dit. Non aliter sui coram rege q̄ xps coram pilato. Hoc qui dem dixit et fecit ep̄s ille sanctus pro exemplo sciens scriptum. Ante mortē confitere a mortuo quasi nihil confessio perit. Confiteberis viuēs et sanus confiteberis et laudabis deum et glorificaberis in miserationib; illius. Quotidie solitus fuit mundare conscientiam nec differre confessionem suam de die in diem sicut multi faciunt. Qui etiam post mortem miraculis claruit. **Nouicuſ.** Sicut colligo ex verbis episcopi huius. nō est pfectoꝝ confessionē differre. **Monachus.** Dilatio ista confessionis ad memoriam reuocat casum quendam qui anno preterito apud nos contigit

Ca. XXIII.

Quidam ex seniorib; nostris quē nolo nominare habebat hāc consuetudinem sicut ceteri multi sepius reuocare confessionem Ita ut abbas putaret q̄ generalis esset eo q̄ a puericia usq; ad senectutē peccata sua cōmemoraret. Inte mortē suaz per ali quod tempus debilis subito defecit et obmutuit. Occurrimus omes inungentes cum oleo sancto. Die vtputo sequenti dñs abbas venit. incui' aduentu dei misericordia desperati lingua reseravit et cepit confiteri peccata quedam mortalia ante auersionem cōmissa que nunq; ei fuerat confessus. Territus vero abbas requisivit si vñq; eadem fuisset confessus peccata. Alijs inquit abbatib; dixi ea habuerat ante ipm tres abbates. Et sicut retulit nobis abbas noster ppter hoc dñs q̄ magnos esse labores resperitos aperuit ut esset confessio ei' integra. **Nouicuſ.** Quid si alijs abbatib; de quibusdā peccatis mortalib; nouissimo confessis abbatii simili modo aliqua ex verecundia subticuerat. **Monachus.** Sicut dixi in pmo capitlo huius distinctionis. sicut confessio esse debet nuda et debita. ita esse debet integra et pura. id est non per plures confessores debet esse divisata.

Ctertia distindio

CDe confessione

Quid prodest ut ait Beda sup lucā. Si tota custodia ē ciuitas et vnu fo-
ramen p quod hostes intrent et linquatur. Audi quid dicat. Osee prophet
de semiplene continentibus Colligata est iniquitas effraym absconditus
peccatum eius. Dolores parturientis venient ei. Spero em alicui abbatū
integrā fecisse confessionē qz vir erat prudēs et multas vidim⁹ in illo virtu-
tes. **M**ouicius. Si peccaret confitens cum confessore posset ei fructuose
eadem confiteri peccata. **M**onachus. Talis confessio nulla est. quia nul-
la ibi erubescencia neqz aliqua ibi denudantur peccata. **D**icam tibi p ex-
emplo et ad solutionem tue interrogationis quendam mirabilem casum
qui ante paucos annos contigit. quez dominus abbas cysterciensis emi
bus abbatibus in generali caplo loco sermonis recitauit menens ut su-
guli eum monachis suis in cautelam referrent.

Ca. **E**xxiiij.

H in quodam inq̄t monasterio sacerdos quidā nup defūctus est
cui abb suus ob meritum vite iniuxerat. qz fr atrum suorū
confessiones audiret. **N**omen vero domus suie persone subtitu-
it. Erat in eadem domo adolescens quidam. qui ad eum confi-
tendi causa frequenter venit cum quo diabolo instigante et humana fra-
gilitate consiente idem confessor semel tantummodo peccauit. **S**tanz
opere perpetrato. cepit dolere et flere amarissime. **D**icebat qz iuueni Male
fecimus. alījs hoc peccatum confiteri ob verecundiā non possumus. sed
consulo ut tu mihi confitearis. et ego tibi. Alterqz ab altero suscipiat peni-
tenciam. **Q**uid plura. **P**lacuit iuueni consilium. confessi sunt peccatum in
uicem. et tam duram vnu ab altero suscepit penitenciam qualem nec ab
bas suie aliquis confessor illis iniurisset. **P**aruo post tempore sacerdos
idem infirmatus est vñqz ad morem et cum iam in extremis ageret et ad
exitum festinaret timore gehenne peccatum vtriusqz dixit. personaz vero
peccati consortem non expressit. **D**efuncto eo abbas vehementer doluit.
qz scire non potuit cum quo peccasset. **A**it tamen intra se. **A**d confessionē
tibi veniet quisquis est ille. **I**nterim mortuus clara die apparuit adolesce-
ti cum esset solus facie lucida et ueste trita. **Q**uem cum ille vidit. mor ag-
nouit timuit et exhorruit. **C**ui mortuus. **S**ta ne timeas quia ppter te ve-
ni ut indicem tibi de statu meo. **C**onfortatus iuuenis verbis eius et ani-
matus cum interrogaret vnde veniret vel quid quereret. **R**espondit ille.
In maximis penis sum propter illud tm qd tecū commisi peccatum. Igne
em catena genitalia mea astringit qua suspensus torqueor. **C**offessio illa quā
fecimus inuicem nihil mihi profuit qz nulla fuit. **E**t nisi in extremis quoq

Tertia distiuctio

De confessione.

modo peccatū expressissimē eternaliter damnat⁹ fuisse. **Q**ui cum iuuenis dixisset. est aliquid quod possit vobis p̄dōsse. R̄udit ille. **I** si tu pure et ple- ne ḥfessus fueris peccatum n̄m mihi multū p̄derit. sīnaūt. eterna pena te suscipiet. sic q̄z disparuit. **T**erritus iuuenis recenti visione cum facere vellet ḥfessionem abbati. nec posset ppter abbatis absentia interim distulit. **In-** tercedente vero tgis dilatione. timor acceptus cepit tepescere et verecun- dia crescere in tantuq; est erubescētia victus ut cū abbas venisset nichil ei ḥfiteret. **A**bbas vero nō immemor culpe sibi ḥfesse. cū ad ḥfessionē non veniret quē quotidie expectauit. cogitauit diligentissime qualiter male la- tentem salubriter deprehenderet. Precepitq; toti suenti sacerdotib; et ordinis inferioris sanis infirmis ut omnes nescio in qua solennitate ad ma- ius altare ɔmunicarent. **V**isum est ei q̄ nequaq; accedere auderet re⁹ de culpa illa. **E**edensq; otra altare resperxit ad ora singulop;. **D**oleicēs ve- ro hoc ppter se factū putans. et si se subtraheret notari timens cū ceteris accessit. **Q**ui cū p̄iniquasset altari tantus eū horror inuasit tant⁹ timor p- culit ut et presūptuosus vetare p̄cedere. et ocios spelleare redire. **N**em- ensq; ad abbatē fecit ei signū ḥfessionis qui gaudens et exultās dicebat intra se. **E**ya. **C**erte cepim⁹ bestiā inuenim⁹ predā. iste em̄ est. **E**t surgens intravit cū eo capitulū. **C**ui⁹ iuuenis pedib; p̄strat⁹ fecit de peccato ḥfessionē. retulit visionē. suscepit penitentiā. **S**icq; p prudentiā medici denuda- tū ac sanatū est vuln⁹ stolidi egroti. **H**ec nobis retulit dñs beuard⁹ abb noster. rediens de caplo generali. **N**ouici⁹. magnū donum dei est q̄ hic mortui viuos hortant ad ḥfessionē. **M**onach⁹. Tantū bonū est ḥfessio ut etiā eo vt tanq; spūs mortuop;. **S**epius p̄cepi mortuos viuis apparuisse in somnis et ob que peccata detinerent in penis ḥfessos fuisse. et quibus bñficijs liberari possent veraciter indicasse. quod postea veracib; signis pbatū est. **H**imilib; em̄ similia ḥgaudent. qz corpus dormientis modicuz distat a mortuo. et dū homo exterior quiescit. interior sepe efficaci⁹ vigilat nō semp somnia sūt vana. sed nōnunq; reuelatiōes diuine sicut habes de Joseph patriarcha. de Daniele. de Joseph sposo marie. de trib⁹ magis. **N**ouici⁹. Nelle mihi aliquo demōstrari exemplo q̄ spūs mortuop; spiriti- bus ḥfiteant viuop;. **C. A. E. X. V.**

Iluenis q̄daz in quadā domo ordinis n̄i suscept⁹ est in nouiciū. Modico elapsō tpe idē nouici⁹ grauit infirmat⁹ ad extrema pue- nit. nō dū em̄ sūm̄ ḥsuetudinē ordis ḥfessionē generale fecēat abb. q̄ absēs erat. q̄ cū expectaēt cū desiderio magno et ille nō veniret. ḥfess⁹ est p̄ori q̄cunq; omiserat. **S**icq; an abbatis aduentū diē clauit extremū

Tertia distincio

De confessione

Eadem nocte cū abbas in quadaz sua grangia dormiret. et de obitu nouicij nihil pr̄lus sciret ante lectū abbatis defuncti se sp̄us inclinauit. et vt suam audire dignaretur confessio humiliter supplicauit. Abbas iste esse dictatur sanctus Hugo abbas bone vallis qui iam incipit clarescere miraculis. Respōdente eo nouicio libenter te audiā. Ille omnia peccata sua confessus est ei eo ordine et mō q̄ confessus fuerat priori. Cui' oratio tāta fuit ut etiā lachryme ex oculis nouicij se inclinatis q̄ fitentis cadere viderent̄ sup̄ p̄t abbas. Confessione completa hec verba proculit. Nōdo inquit pater cū benedictione tua vado. quia saluari non potui nisi fecisset tibi confessionem meam. Ad quod verbum abbas euigilans experiri volens utr̄ visio ēt̄ vera. vel sicut sepe euenit fantastica. cucullam supra pectus suū palpavit. quam totam inuenit madidaz. lachrymazq; stillicidijs pulsam et resperimam. Tunc satis admirans cū domū redisset et priori somnū recitasset respondit ille. Vera fuit visio. et verissima confessio. Nouicius. Quid est q̄ nouicius dixit se non posse liberari sine tali confessione cum confessione debitam nō excluserit ei tempus sed necessitas. Si contritus decessit iam de saluandis erat. sīnaūt nil cū post mortē confessio perfuit. qz a mortuo quasi nō sit perit confessio. Monach'. Puto q̄ de' tm̄ verbis vel actis eius voluntuerit ostendere quantū ei placeat debita confessio. id est illa que fit p̄prio prelato. Qz aut̄ ait nō potui saluari sic deinde intelligo id est tam cito de purgatorio sicut modo liberari. De huismodi collationibz mortuoz cū viuis latet audies in. xij. dist. Nec te moueat q̄ sp̄us hominū electoz dicit confessos fuisse peccata suaz post mortē cū etiā confessione criminū suoꝝ usi fuisse maligni sp̄us memorarent. Nouici'. Eoz confessio audire delectoꝝ. Monach'. qd̄ dicitur sū nō legi. sed a viris religiosis audiui.

C. xxvi.

Sacerdos qdaz cū ip̄e quadragesimali in ecclesia sua sederet q̄ sibi missioꝝ confessioꝝ audiret alij̄s recendentibz atqz alij̄s acedentibz. inter expectantes quidā stabat quantū ad apparentiam corporis iuuenis et robust' fitendi ipsi expectans. Omibz expeditis ip̄e nouissim' accessit corā sacerdote genua flexit et ad confessioꝝ os aperuit. q̄ tanta et enormia confessioꝝ est crimina tā multa homicidia furtaz blasphemias piuria discordie seminaria. et alia his similia quoꝝ se auctore incentore sive suggestore esse dicebat ut sacerdos tā horroꝝ qz odio grauatus dicet ad illū. Si mille essem annoꝝ nimis esset tā gravia et tā multa te omisisse peccata. Nō qd̄ vobū ille r̄ndit. Ampli' sū qz mille annoꝝ. Tūc ampli' territ' sacerdos ait. Quis ḡ es. Rūndit ille. demon ego sū. yn' ex his q̄ cū